
In esecuzione della presente deliberazione sono stati
emessi i seguenti mandati:
N. del di €. _
N. del di €. _

II Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO
Provincia di Catania

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 3"l- del Le; l'C'lAIw(J
OGGETTO: Istituzione del Tributo Comunale sui Rifiuti e sui Servizi (TARES). Approvazione
scadenze di versamento per l'anno 2013.

L'anno duemilatredici, il giorno \rllih~ del mese di ~,,--;h
alle ore -1 4 10..0 e segg., nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita l~iunta Comunale
con l'intervento dei Sigg.ri :

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE Carica Presente Assente

1. INTELISANO Dr. Giuseppe Sindaco )( D
2. MOSCHELLA Ing. Antonino Vice Sindaco .K D
3. FRANCO Francesco Assessore )( D
4. MICALIZIO Giuseppe Assessore D ~

5. SAMPERI Dr.ssa Chiara Assessore ~ D

~~'ù O G~v-~~ _Non sono intervenuti i Sigg.ri
Presiede il Sig. Sindaco
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Concetta Puglisi

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della legge n. 142/90, recepito dall'art. 1, letto i), della L.R.
n. 48/91, sostituito dall'art. 12, l.r, n. 30/2000.
Con voti unanimi e favorevoli,

DELIBERA

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:
( ) aggiunte /integrazioni:

( ) modifiche/sostituzioni:

Con separata unanime votazione, dichiarare la presente delibera, immediatamente esecutiva ai
sensi dell'art. 12,2° comma, della L.R. n. 44/91;

(1) segnare con! le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.
N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al
presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



l-tf/ 2 ,";~~;. ".r ''''

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE n••••..•.•.•• del ;'; ,; ..

sottoposta ad approvazione dalla Giunta Comunale.

OGGETTO: Istituzione del Tributo Comunale sui Rifiuti e sui Servizi (TARES). Approvazione
scadenze di versamento per l'anno 2013.

AREA INTERESSATA
1

PREMESSO CHE:
l'articolo 14 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla

Legge 22 dicembre 2011, n. 214, ha istituito, a decorrere dal 1 gennaio 2013, il tributo

comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) con soppressione di tutti i prelievi relativi alla gestione

dei rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale sia di natura tributaria, compresa l'addizionale per

l'integrazione dei bilanci degli enti comunali di assistenza;

in virtù delle predette disposizioni, con decorrenza dal 1 gennaio 2013, cessa di avere
applicazione nel Comune di Calatabiano la tassa per lo smalti mento dei rifiuti solidi urbani
interni (TARSU) di cui al D.Lgs. n. 507/1993, ferme restando le obbligazioni sorte prima della
predetta data;

PRESO ATTO CHE:
la componente rifiuti del nuovo tributo deve garantire la copertura integrale dei costi del
servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smalti mento, svolto
mediante l'attribuzione dei diritti di esclusiva (art. 14, commi 1 e 11, D.L. n. 201/2011);
i proventi devono quindi essere in grado di assicurare l'equilibrio economico, dando copertura
a tutti i costi relativi alla gestione del servizio, inclusivo della fasi di raccolta, trasporto e
smaltimento, dei rifiuti urbani e dei rifiuti speciali assimilati agli urbani;
la quantificazione dei costi del servizio, necessaria al fine di determinare le relative tariffe,è
realizzata dal piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, la cui redazione è affidata al
soggetto gestore del servizio rifiuti (art. 202 D.Lgs. n. 152/2006) e la cui approvazione è
genericamente rimessa all'Autorità competente (art. 14, comma 23, D.L. n. 201/2011);
compito del piano finanziario è la programmazione e l'individuazione di tutte le componenti di
costo del servizio e dei relativi fabbisogni finanziari;
Il nuovo tributo si articola in due componenti:

- la componente rifiuti, destinata a finanziare i costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti
urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento;
- la componente servizi, destinata a finanziare i costi dei servizi indivisibili del Comune,
determinata sotto forma di maggiorazione della tariffa della componente rifiuti del tributo,
come disciplinata dall'articolo 14, comma 13, del Decreto Legge n. 201/2011;

VISTO

l'art. lO, comma 2, del D.L. n. 35/2013, il quale stabilisce:
2. Per il solo anno 2013, in materia di tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, in deroga a
quanto diversamente previsto dall'articolo 14 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201,



convertito, con modificazion i, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, operano le seguenti
disposizioni:
a) la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal comune con
propria deliberazione adottata, anche nelle more della regolamentazione comunale del nuovo
tributo, e pubblicata, anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di
versamento;
b) ai fini del versamento delle prime due rate del tributo, e comunque ad eccezione dell'ultima
rata dello stesso, i comuni possono inviare ai contribuenti i modelli di pagamento
precompilati già predisposti per il pagamento della TARSU o della TIA 1 o della TlA 2, ovvero
indicare le altre modalità di pagamento già in uso per gli stessi prelievi. I pagamenti di cui al
periodo precedente, sono scomputati ai fini della determinazione dell'ultima rata dovuta, a
titolo di TARES, per l'anno 2013;
c) la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato è riservata allo Stato ed è
versata in unica soluzione unitamente all'ultima rata del tributo, secondo le disposizioni di cui
all'articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, nonchè utilizzando apposito
bollettino di conto corrente postale di cui al comma 35 dell'articolo 14 del decreto-legge n. 201,
del 2011;
d) non trova applicazione il comma 13-bis del citato articolo 14 del decreto-legge n. 201 del
2011;
e)...
f) i comuni non possono aumentare la maggiorazione standard di cui alla lettera c);
g) i comuni possono continuare ad avvalersi per la riscossione del tributo dei soggetti
affidatari del servizio di gestione dei rifiuti urbani;

RITENUTO, pertanto, necessario nelle more dell'approvazione del regolamento per l'applicazione del
nuovo tributo sui rifiuti e sui servizi (TARES), che sarà adottato con separato provvedimento
deliberativo ai sensi dell'articolo 52 del D.Lgs. n. 446/1997, ed in considerazione della
necessità di allineare le tempistiche di incasso del tributo a quelle di liquidazione del servizio di
gestione dei rifiuti, definire per l'anno 2013 specifiche scadenze e modalità di versamento del
tributo;

SI PROPONE

1. di approvare le seguenti scadenze, per l'anno 2013 della TARES:
- per le utenze non domestiche il 31 maggio, il 31 luglio, il 30 settembre, 30 novembre 2013;
- per le utenze domestiche il 31 maggio, il 31 luglio, il 30 settembre, 30 novembre 2013;

2. di disporre che Il pagamento in acconto sarà richiesto mediante l'emissione di avvisi bonari e
potrà essere effettuato tramite i canali di versamento attivati dal Comune di Calatabiano;

3. di disporre che la quarta rata di versamento, avente scadenza il 30 novembre 2013, sia per le
utenze non domestiche sia per le utenze domestiche, sarà effettuata a titolo di conguaglio a
seguito dell'approvazione delle tariffe stabilite per l'anno 2013 ai sensi del decreto "Salva
Italia" n.35/2013 e comprenderà la maggiorazione di 0,30 euro a mq. per i servizi indivisibili di
cui al comma 13 del predetto decreto, riservata allo Stato;

4. di disporre la pubblicazione anche sul sito web istituzionale 30 gg. prima delle date indicate
per il pagamento, tenuto conto di quanto disposto dall'art.lO, co.2, del D.L. n.35/2012.



1) PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ai sensi dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142 recepita dalla L.R. n° 48/91 , sostituito dall'art. 12 della
L.R. n. 30/2000 , in ordine alla regolarità tecnica si esprime PARERE: favorevole/"9Rtl'MliG per i seguenti motivi

Calatabiano lì
2 ''''11p.in.



\I presente verbale di deliberazione, dopo le

Il presente atto è stato pubblicato
all'Albo, dal al
________, con il
n. del Registro pubblicazioni.

Il Messo Notificatore

!/\
IL SEGRE!AR~

I

l

La.presenf~ . eliberazione è trasmessa:
,-.--..,;'-:-' /> ..

~, .. ' !

%t;C3p1~iji~po, con nota' ....__._i__~~, .../

n. de1 _

L'Addetto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme
attestazione del Messo Notificatore, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 11, della L.R.
44/91 e ss.mm, ed il., dal al
_________, e che, contro la stessa, non
sono stati presentati reclami.

lì._----- IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

a) Mai sensi dell'art. 12, comma j - 2 (1), della L.R. n. 44/91;
(1) Cancellare ciò che non interessa. _ l .A 1:

Dalla Residenza Municipale, lì 'Cb l. 04 v-> IL SEGRET

La presente deliberazio e è stata trasmessa per

l'esecuzione all'Ufficio

lì---------
Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria


